
Приложение №2 

  к Постановлению администрации  

Корякского сельского поселения  

№ 25  от «09» марта  2016 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 КОРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Камчатский край 

Елизовский район 

с.Коряки 

2016 год 

 



 

Состав схемы 

 Схема водоснабжения 

 Раздел1. Существующее положение в сфере водоотведения Корякского 

сельского поселения 

 Раздел2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

 Раздел3. Прогноз объема сточных вод 

 Раздел4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной системы 

водоотведения 

 Раздел5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, и 
[...]
относительная влажность 73%. Средняя продолжительность снежного покрова – 196 дней. 

Время начала  ледостава – середина октября. Время вскрытия рек – конец мая. 

По форме рельефа район, как и большая часть полуострова Камчатка, представляет 

собой типично горную область. Особенность географического расположения 

рассматриваемой территории в том, что она находится в центре так называемого 

Восточного вулканического пояса, представленного Восточным вулканическим хребтом и 

прилегающим к нему плато. Внешне этот хребет выглядит цепочкой разной формы 

вулканов, поднимающихся над вулканическим плато. Хребет ориентирован вдоль 

восточного побережья Камчатки. Практически весь современный горный рельеф района 

сформировался мощной вулканической деятельностью в позднечетвертичное время, то 

есть в течение последних десятков тысяч лет. Низменности прослеживаются в виде узких 

полос речных долин, часто заболоченных. Территория сельского поселения расположена 

на Авачинской низменности, местность территории открытая, слабо пересечённая 

ручьями и реками. 

Гидрографическая сеть Корякского сельского поселения довольно развита и 

относится к бассейну Тихого океана. Самые большие реки – Авача, Корякская, Вахталка. 

Ширина рек не превышает нескольких десятков метров, глубина до 2,4метра, скорость 

течения до 2,0 м/сек. В долине реки Авача и реки Корякская грунты наносные с 

песчаными и глинистыми прослойками. 

Таблица 1. Характеристика рек протекающих по территории Корякского сельского поселения 

№ 

п/п 

Наименование 

реки 

Общая длина, 

км. 

Скорость 

течения, м/с 

Глубина 
Период ледостава 

min max 

1 Авача 16 2,0 0,55 2,4 
Середина октября, 

конец мая 

2 Корякская 11 1,5 0,4 1,6 Не замерзает 

3 Вахталка 13 1,7 0,4 1,8 Не замерзает 

 

Территория имеет сложное геологическое строение и относится к сейсмоактивным 

районам Земли. На территории сконцентрированы и интенсивно проявляются наиболее 

опасные природные явления: землетрясения, цунами, морские приливы, наводнения. 

 Фоновая сейсмичность рассматриваемой территории согласно СП 14.13330.2011 

«Строительство в сейсмических районах» составляет 9 баллов. 



  

 

 

Рисунок 4. 10%-ная вероятность превышения расчётной интенсивности в течение 50 лет (период 

повторяемости сотрясений - 500 лет) 

Геологическая структура Корякского сельского поселения представлена 

кайнозойской группой и интрузивными образованиями. 

Кайнозойская группа самая молодая группа стратиграфической шкалы слоев 

земной коры, на территории представлена: четвертичными отложениями: рыхлые речные, 

ледниковые, озерно-болотные, и морские отложения. Галечники, пески, глины, илы, торф; 

Интрузивные образования представлены интрузивными породами кислого и 

среднего состава: граниты, гранодиориты, диориты. 



  

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения Корякского 

сельского поселения 

1.1.  Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории Корякского городского поселения и деление территории 

города на эксплуатационные зоны 

Централизованные системы водоотведения предотвращают негативные 

последствия воздействия сточных вод на окружающую природную среду. После очистки 

сточные воды сельского поселения сбрасываются в водные объекты. Системы 

водоотведения тесно связаны с системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от 

каждого санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие 

санитарно-эпидемиологические и комфортные условия жизни людей.  

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков при 

нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные количества 

сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом неочищенного стока в водные 

объекты. Это, в свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на охрану 

окружающей среды и избежать ее катастрофического загрязнения. 

Система водоотведения с. Коряки и п. Зеленый комбинированная: малоэтажная, 

среднеэтажная и общественная застройка обеспечена централизованной системой 

водоотведения, индивидуальная жилая застройка – децентрализованной (септики и 

выгребные ямы) 

Централизованные системы водоотведения Корякского сельского поселения 

представляют собой комплекс взаимосвязанных инженерных сооружений, условно 

разделенный на условно разделенный на три составляющих:  

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

предприятий, направляемых по самотечным и напорным коллекторам на 

очистные сооружения канализации.  

 механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на 

очистных сооружениях канализации.  

 обработка и утилизация осадков сточных вод.  

Водоотведение Корякского сельского поселения представляет собой сложную 

инженерную систему, включающую в себя:  

 Сети водоотведения – 6,39 км;  



  

 

 Канализационные насосные станции – 1 шт.  

 Очистные сооружения канализации – 1 шт.  

В с. Коряки хозяйственно-бытовые  сточные воды от центральной части 

населенного пункта отводятся самотечными коллекторами общей протяженностей 2,4 км, 

на канализационную насосную станцию (КНС) расположенную в северной части 

населенного пункта. От юго-восточной части населенного пункта стокиотводятся 

самотечными коллекторами общей протяженностей 3 км, на КНС расположенную в 

северной части населенного пункта. От КНС напорными коллекторами общей 

протяженностью 0,73 км, стоки перекачиваются на канализационных очистные 

сооружения (КОС),  расположенные в северо-восточной части населенного пункта 

Мощность канализационных очистных сооружений составляет 700 м
3
/сут. Сброс стоков 

осуществляется в реку Корякская. 

В п. Зеленый хозяйственно-бытовые  сточные воды от центральной части  

населенного пункта отводятся самотечными коллекторами общей протяженностей 4,2 км.  

Индивидуальная жилая застройка застройка имеет децентрализованную систему 

водоотведения и надворные уборные. 

В с. Северные Коряки прием стоков осуществляется в выгребные ямы и септики, 

откуда впоследствии производится сброс стоков на рельеф. 

Филиал «Елизовский» МУП «Петропавловский водоканал» - организация, 

оказывающая услуги по водоотведению на территории Корякского сельского поселения 

осуществляющая транспортировку и очистку хозяйственно-бытовых и производственных 

стоков на биологических очистных сооружениях. 

Поверхностный сток с селитебных территорий и площадок предприятий является 

одним из источников загрязнения водных объектов взвешенными веществами и 

нефтепродуктами. Водным законодательством РФ запрещается сброс в водные объекты 

неочищенных до установленных нормативов дождевых, талых и поливомоечных вод, 

отводимых с селитебных и промышленных территорий.  

Отвод поверхностного стока на территории сельского поселения осуществляется 

по рельефу и кюветам, а также вдоль дорог. 

Закрытая сеть ливневой  канализации на территории сельского поселения 

отсутствует. 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 



  

 

водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоотведения: "эксплуатационная зона" - 

зона эксплуатационной ответственности организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение или холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная по 

признаку обязанностей (ответственности) организации по эксплуатации 

централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения. 

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения Корякского сельского поселения можно выделить одну 

эксплуатационную зону – Корякское сельское поселение. 

1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения 

Канализационные очистные сооруженияКОС  

Одной из целей и предметов деятельности Филиала «Елизовский» МУП 

«Петропавловский водоканал» является прием и очистка стоков на биологических 

очистных сооружениях (КОС) Корякского сельского поселения. По составу это 

производственные стоки, коммунально-бытовые стоки от жителей, предприятий 

коммунально-бытового обслуживания, магазинов, поликлиники, больницы, школ, детских 

садов Корякского сельского поселения 

Категория сточных вод, поступающих на очистные сооружения – промышленные и 

хозяйственно-бытовые. 

Оборудование биологической очисткиКОС Корякского сельского поселения 

содержится в не работоспособном состоянии.  

КОСявляются очистными биологической очистки производительность 700 

м3/сутки. В настоящее время работает только блок механической очистки. 

На КОС  осуществляется: 

- механическая очистка хозяйственно-бытовых и производственных стоков; 

-биологическая очистка хозяйственно-бытовых и производственных стоков (в 

настоящее время не осуществляется); 

- удаление и складирование осадков хозяйственно-бытовых стоков; 

Сточные воды поступают в приемную камеру, а затем самотеком подаются на 

механическую очистку - решетки. Собранный мусор и крупные примеси поступают в контейнер-

накопитель для утилизации. Очищенная от мусора сточная вода поступает в песколовки. Далее 

стоки поступают в два первичных отстойника, где производится очистка сточных вод от 

минеральных и других загрязнений. Затем стоки поступают на биологическую очистку в 



  

 

аэротенк, где происходит биохимический процесс окисления загрязнений, содержащихся в 

сточных водах активным илом. В аэротенках также происходит процесс сорбционной очистки за 

счет сорбции загрязнений на хлопьях активного ила. Далее иловая смесь поступает во вторичные 

отстойники, где происходит разделение биохимически очищенной воды и активного ила. Из 

вторичных отстойников очищенные стоки поступают на обеззараживание в хлораторную 

установки, для бактерицидного обеззараживания воды жидким хлором. Сброс очищенных и 

обеззараженных сточных вод производится в р.Корякская 

В с. Северные Коряки для очистки сточных вод используются септики. 

 Сточные воды по самотечному коллектору от потребителей поступают в септик-

отстойник на механическую очистку. Происходит осаждение твердых фракций, которые 

собирают в сборный лоток, а затем сбрасывают на рельеф и в безымянные ручьи. В 

результате механической очистки удаляется до 60-70% минеральных загрязнений сточных 

вод. Для полной очистки сточных вод необходимо дополнительно применять 

биологическую очистку.  

 Септик – это локальное очистное сооружение, применяется на стадии 

проектирования и строительства комплексных систем локальной очистки бытовых и 

хозяйственных сточных вод. Септик не является законченным очистным сооружением и 

применяется согласно действующим нормам и правилам.  

 При работе септика применяется принцип гравитационного отстаивания. 

В септике естественным образом осуществляется первостепенная, грубая очистка 

попадающих в септик бытовых стоков от взвешенных мелких и крупных частиц. На дне 

камеры оседает песок, мелкие картофельные очистки и т.д. (все, что может пройти через 

раковину на кухне или в санузле).  

 Бытовые хозяйственные стоки из жилого дома (сооружения) по канализационному 

трубопроводу, самотеком поступает в приемную камеру септика, где задерживаются 

плавающие пленки, жиры, поверхностно-активные вещества и не осаждаемые частицы. 

Не оседающие вещества, плавающие на поверхности воды, со временем образуют пленку. 

Более крупные или твердые вещества, попадающие с бытовыми стоками и способные 

оседать, отсеиваются и скапливаются на дне септика в виде илового осадка. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и не централизованного водоотведения и перечень 

централизованных систем водоотведения 

 



  

 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоотведения: "технологическая зона 

водоотведения" - часть канализационной сети, принадлежащей организации, 

осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск 

сточных вод в водный объект.  

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения Корякского сельскогопоселения можно выделить следующие 

зоны:  

 Технологическая зона №1 с.Коряки 

 Технологическая зона №2п. Зеленый 

Технологические зоны водоотведения Корякского сельского поселения 

представлены на рисунке 5. 

 

Рисунок 5. Технологические зоны водоотведения 



  

 

Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ"О 

водоснабжении и водоотведении" вводит новое понятие в сфере водоотведения: 

централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически 

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения; 

Перечень централизованных систем водоотведения: 

 Централизованная система водоотведения с.Коряки 

 Централизованная система водоотведения п.Зеленый 

Зона централизованной системы водоотведения представлена на рисунке 5. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

Утилизация осадков сточных вод не производится. Твердая фракция, после 

механической очистки в септиках-отстойниках сбрасывается в безымянные ручьи и на 

рельеф. 

1.5.  Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

 Сточные воды, образующиеся в черте населенных мест и на промышленных 

предприятиях, можно подразделить на: 

 1) бытовые, которые образуются в жилых, общественных, коммунальных и 

промышленных зданиях; 

 2) производственные, образующиеся в результате использования воды в различных 

технологических процессах; 

 3) дождевые, образующиеся на поверхности сельской территории, проездов, 

площадей, крыш и пр. при выпадении дождя и таянии снега.  

 Централизованная система водоотведения представлена на территории Корякского 

сельского поселения в с.Коряки и в п.Зеленый. 

 Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем водоотведения 

осуществляются на основании «Правил технической эксплуатации систем и сооружений 

коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ 

№168 от 30.12.1999г. 



  

 

Протяженность канализационных сетей, эксплуатируемых Филиалом 

«Елизовский» МУП «Петропавловский водоканал» на территории Корякского сельского 

поселения составляет 6,0км диаметром от 100 до 200 мм. Всего протяженность сетей 10,33 

км. 

Напорные сети – 0,73 км. 

Материал труб: чугун, керамика, железобетон. 

Износ существующих сетей водоотведения  60%. 

На сетях канализации имеются смотровые колодцы, расположенные через 35-75 м., 

в зависимости от диаметров трубопроводов и количества присоединений. Колодцы 

выполнены из сборного железобетона и кирпича. Глубина колодцев колеблется от 1 до 9 

м., в зависимости от уклона и рельефа местности.  

Отвод поверхностного стока на территории Корякского сельского поселения 

осуществляется по рельефу и кюветам, а также вдоль дорог. 

Закрытая сеть ливневой  канализации на территории города отсутствует. 

Перекачка сточной жидкости на КОС осуществляется 1 канализационно-насосной 

станцией, располагающиеся в северной части сельского поселения. 

 

Таблица 2. Технические данные КНС  

№ 

п/

п 

Место 

расположен

ия КНС 

Количество 

установленн

ых насосов 

(шт.) 

Марка 

насоса 

Подача, 

м
3
/час 

Напо

р, м 

Частота 

вращен

ия, 

об/мин 

Мощность 

эл.двигател

я (квт/час) 

Производи

тельность 

КНС 